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INTRODUCTION

The strategic goal of this paper is to gain an overview of the position of Montenegro in the

context of European integration. Specifically, to prove the hypothesis that Montenegro is on the

right way to became a member of European Union. This will be achieved by taking into

account the success of integration so far, and by projecting the utilization of available support

options for improving the situation in Montenegro in the coming years. Analytical overview of

the current situation in this process enables identifying optimal solution for, so to say, appropriate

methodology of integration of Montenegro into the EU. Specifically, such analysis will give an

answer on how relevant is the method of “Balkan sextuplets” (G6) as a platform for joint

activities and responses in the context of EU integration for the next period.

The research part of the paper is related to the perception of the current situation in the country

and is based on a complete analysis of EU integration process, in order to determine whether

Montenegro is on the right path to the EU. The analysis is complemented with comments and

opinions of people who have a significant role to this process, with the emphasis on a proposal

for "Balkan sextuplets." Bibliography for the analysis in this paper makes references concerning

all mentioned, including IPA. Available literature in the form of research and seminar papers and

articles that cover issues addressed in this paper will be a secondary source of information and

data. In addition, direct contact with members of the working group for negotiations between

Montenegro and the EU, their material available and their experience will be the basis for more

comprehensive analysis of EU integration of Montenegro.

Individual parts of this paper are conceived in the following manner. The introductory part gives

an overview of the integration process, from idea to the current number of members of the
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European Union. Furthermore, relevant chronology is described in the context of EU integration

of Montenegro with a more detailed examination of important dates, attached as an annex of this

paper. The second chapter is dedicated to the description of the importance of Montenegro’s

accession in the European Union, both, from the perspective of the European Union, as well as

from the perspective of Montenegro.

Since a significant part of the integration process are the negotiations with the EU, the third

chapter of the paper describes a detailed process of negotiations with the description of current

status of the negotiation chapters and tools used for negotiations in Montenegro. The fourth

chapter is devoted to the functioning of EU pre-accession assistance that is available to

Montenegro from 2007 and will be further one until the day of entering into the EU. This chapter

aims to draw attention to the financial opportunities that Montenegro has, and to assess the

degree of utilization of grants that are available through the IPA. The fifth chapter analyzes the

idea of "Balkan sextuplets" and the advantages and disadvantages of this idea in the context of

Montenegro. The concluding section of the paper takes out a personal opinion and

recommendations for further actions in the process of integration which are identified by this

analysis.
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I EUROPEAN INTEGRATION – From Concept to Practice

Considering the flow of the integration process of the European Union, from the original six

founding countries of the European Economic Community to the current number of Member

States, the EU is the most intense process of political, legal and economic integration of

countries. Nowadays, the European Union has 28 countries with a unique economic policy,

whereby states together perform, on the market, as one economic unit. The origins of the idea of

creating a single economic bloc
1
dates back to 1950 when the French Foreign Minister Robert

Schuman presented to the public a proposal on the creation of European Community, which is

exposed to the public on 9
th

May 1950
2
. As a result, the Treaty establishing the European Coal

and Steel Community (ECSC), known as the Treaty of Paris was signed on 18
th

April 1951

between Belgium, France, Italy, Luxembourg, the Netherlands and Germany, and entered into

force on 23
rd

July 1952. The Treaty of Paris agreement between the founders the present

European Union is the base document which eventually suffered amendments in parallel with a

significant transformation of the original community and ended with the Treaty of Lisbon and the

current number of member states.

In Rome, 25
th

March 1957 treaties on the European Economic Community (EEC) and the

European Atomic Energy Community (EURATOM) were signed and entered into force on 14
th

January 1958. These treaties established a customs union among the States Parties, set criteria

1
It is considered that the father of idea of united Europe is Jean Monnet, (1888 - 1979) French diplomat who has in

1950s, in the midst of international tensions, shaped the idea of the European Community with his team, while

Robert Schuman, on behalf of the French government and with the approval of Chancellor Adenauer, introduced his

Declaration.

2
This date was chosen as the "birthday" of the EU and each year is celebrated as Europe Day.
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and the basic objectives of a common market that would ensure the free movement of people,

goods, services and capital, respectively the four key pillars of economic freedom. To the first

expansion and strengthening of the common foreign policy of the European Community is

coming in 1973, while the signing of the Single European Act affected the further expansion of

community. The Treaty of Maastricht, which entered into force in 1993 has a special role in the

European integration process as it is the first time the concept of the European Union was

introduced, and the Treaty of Lisbon
3
(also known as the Reform Treaty) signed on 13

th

December 2007 and entered into force on 1
st
December 2009, currently has the most important

role for members of the European Union with regard that its application is still on-going.

1.1. Chronology of the EU integration process of Montenegro

The beginning of integration of Montenegro into the European Union was in 1997 when the

Council of the European Union established the political and economic criteria for the

development of bilateral relations with the countries of the Western Balkans. In November 2000

the Stabilization and Association Process was launched for five countries of South-Eastern

Europe, including the former Serbia and Montenegro. Stabilization and Association Process later

evolved into constant dialogue between two sides, and on 10th of October 2005 this agreement

was initialized as “twin track” negotiations between EU and Serbia and Montenegro. The

principle of "twin – track” was supported by the Member States through meetings of heads of

diplomacy of the EU countries in Maastricht, since they aspired objectives of stabilization of the

entire zone and the autonomy of both republics. This included making that Montenegro and

3
The official name of the Contract is "Treaty on modifications and amendments of the Treaty on the creation of the

European Union (Maastricht Treaty) and the creation of the European Economic Community (EEC) (Treaty of

Rome)." In other words, this is an international treaty of 28 members of the European Union.
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Serbia separately negotiates the trade part of the Stabilization and Association Agreement, while

the political part of the SAA was negotiated as a state unique.
4
This was valid until the date of

declaration of independent state of Montenegro on 3
rd

June of 2006, whereby the Council of the

European Union on 12
th

June 2006 made a statement on deepening relations with Montenegro as

an independent state, which was accompanied by individual recognition of independence of

Montenegro by the Member States. In the context of European integration, 2007 is an important

year for Montenegro due to the establishment European Partnership and the signing of the

Stabilization and Association Agreement (SAA) (which entered into force on 1
st
May 2010), as

well as due to the acquisition of rights to resources from EU IPA (Instruments for pre-Accession

Assistance) funds
5
(Component I - Institution building and support the transition and Component

II - cross-border cooperation).
6

One year later, the Interim Agreement on trade and trade-related matters, the Visa facilitation and

readmission agreements entered into force. In addition, the 6
th

September 2008 was followed by

the opening of a permanent Representation of Delegation of the European Union in Montenegro

while on 15
th

December in 2008 Montenegro has submitted an application for membership in the

European Union.

Since 2008, the reform of government of Montenegro is directed towards integration into the

European Union, with special efforts to actively implement internal reforms, institutional

advancement and human capacity building. Aforementioned requests allocation of funds which

4 This principle was established already in 2004

5
Pre-accession assistance under IPA came into force on 1 January 2007 by the European Council Regulation no.

1085/2006 which was adopted on 17 July 2006.

6
The Instrument for Pre-Accession Assistance: Component I - Institution building and support the transition;

Component II - cross-border cooperation; Component III – Regional Development; Component IV – Human

resources development; Component V – Rural development
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resulted an increase in the deficit of Montenegro, but on the other side absorption of the funds

available from the EU IPA funds for this purpose, reduce the allocation of Montenegro’s own

resources and continue to contribute to this process. In the last 7 years significant results were

achieved in the process of accession of Montenegro to the European Union as evidenced by

granting candidate status for EU membership on 17
th

December 2010.

With obtaining the candidate status, Montenegro has acquired the right to the funds available

from remaining 3 components of IPA funds that are related to regional development, human

resources development and rural development. The chief negotiator of Montenegro to the EU,

Mr. Aleksandar Pejovic says that "All segments of society have made significant contributions in

previous efforts and showing a clear willingness to actively participate in the continuation of the

reform process."

Accordingly, on 26
th

September 2012 at a meeting of the Council of Ministers of Foreign and

European Affairs in Luxembourg, the decision on the opening of accession negotiations between

Montenegro and the EU was made, so the accession negotiations formally began on 29
th

June

2012 on the first intergovernmental conference between Montenegro and the EU in Brussels. As

a result of the efforts of Montenegro to meet the accession criteria and to make the necessary

reforms on 11
th

December 2012 the Council for General Affairs of the EU welcomed the opening

of accession negotiations with Montenegro.

As foreseen in the program accession, Montenegro as a candidate for EU membership follows the

following:

• Agreements on Europe / Agreements / Stabilization and Association Agreement;

• Accession Partnership / European Partnership;

13

• Pre-accession assistance;

• Co-financing from international financial institutions;

• Participation in the programs, agencies and committees of the EU;

• National Program for the Adoption of the acquis communautaire;

• Regular reports / Progress Reports;


[…]


what kind of problems and challenges Montenegro is facing? What methods in the context of

European integration Montenegro is using? To what extent are the solutions optimal and

relevant for Montenegro?

Key words: integration, candidate, negotiation, accession, Montenegro, European Union
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ANNEXES

ANNEX 1

Chronology of relations between Montenegro and the EU - IMPORTANT DATES

DATE EVENT

27/6/2013 The Government adopted actions plan for 2014 on Chapter 23 and 24

27/6/2013 Completed the process of screening for negotiation chapter 33s.

26/6/2013
The second meeting of the Joint Consultative Committee between Montenegro

and the EU, in Podgorica

4/6/2013
The second meeting of the Joint Consultative Committee between Montenegro

and the EU In Podgorica,

15-18/

4/ 2013

European Parliament adopted a resolution on the progress of Montenegro where

was recognized the significant progress of Montenegro in the European

integration process and its leading role in the region in this area

15/4/2013
The first official visit of EU High Representative for Foreign Affairs and

Security Policy Catherine Estonia in Montenegro

15/4/2013
Officially opened and provisionally closed Negotiation chapters 26 - Education

and Culture

29-30/

4/2013

The sixth meeting of the Parliamentary Committee for Stabilization and

Association of Montenegro and the European Union, in Podgorica

18/12/2012
Officially opened and provisionally closed first negotiation chapter 25- Science

and Research

March 2012
Started the process of Acquis-screening - detailed analysis of the level of

harmonization of Montenegrin legislation to EU legislation.

22/1/2013
The Foreign Affairs Committee of the European Parliament adopted a draft

resolution on the progress of Montenegro in 2012

18/12/2012 The Third Intergovernmental Council meeting of the Stabilization and
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Association Council in Brussels

11/12/2012
Council for General Affairs of the EU, welcomed the opening of accession

negotiations with Montenegro on June 29, 2012

28/11/2012

The fifth meeting of the Parliamentary Committee for Stabilization and

Association Agreement between Montenegro and the European Union, In

Brussels.

11/7/2012
The second meeting of the Stabilization and Association Agreement between

Montenegro and the EU, in Brussels,

29/6/2012
In Brussels, the EU Intergovernmental Conference was held when Montenegro

formally began accession negotiations

26/6/2012

At a meeting of the Council of Ministers of Foreign and European Affairs in

Luxembourg, the decision was taken to open accession negotiations between

Montenegro and the EU.

1/4/2012

Entered into force the Agreement between Montenegro and the European Union

on the establishment of a framework for the participation of Montenegro in EU

operations for crisis management

29/3/2012
The European Parliament adopted a resolution on the progress of Montenegro in

2011

12/10/2011 Recommendations of the European Commission to start negotiations

13/5/2011
The first meeting of the Stabilization and Association Council EU-Montenegro,

in Brussels

9/3/2011

European Council adopted a Resolution of Montenegro by a majority vote. They

welcomed the decision of the European Council to grant Montenegro the status

of candidate and expressed their hope that negotiations could begin by the end of

this year.

17/12/2010 Montenegro granted candidate status for membership

9/11/2010 Commission Opinion on Montenegro's application for candidate status;

1/5/2010 Entry into force of the SAA (Stabilization and Association Agreement)

19/12/2009 Montenegro gets the visa liberalization;

9/12/2009
The Prime Minister of Montenegro, Milo Djukanovic, delivered to

Commissioner Olli Reno, answers on the Questionnaire of the European
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Commission;

22/7/2009
Commissioner Olli Rehn delivered to the Prime Minister of Montenegro Milo

Djukanovic the Questionnaire of the European Commission

23/4/2009 Council requested the Commission opinion on the application of Montenegro

15/12/2008 Montenegro submitted an application for membership in European Union

6/6/2008 Opening of the Permanent Representation of EC Delegation in Montenegro

1/1/2008
Entry into force: Interim Agreement on trade and trade-related matters, the

Agreement on Visa Facilitation and Readmission Agreement

15/10/2007 In Luxembourg was signed the Stabilization and Association Agreement (SAA)

22/1/2007 Council adopted the European Partnership for Montenegro;

12/6/2006

European Council provides the Statement of deepening relations with

Montenegro as an independent state, which was followed by individual

recognition of independence by the Member States;

21/6/2006
Renewal of Montenegrin independence (score of 55.5% in the referendum),

which was officially confirmed by the Parliament of Montenegro on 3 June

10/10/2005

Start of negotiations on the Stabilization and Association Agreement between the

EU and Serbia and Montenegro, which were based on the principle of "double-

track". Montenegro and Serbia will separately negotiate the trading part of the

SAA but as a single state negotiate the politically part of the SAA (this principle

was established 2004);

July 2003
Enhanced Permanent Dialogue between the EU and Serbia and Montenegro was

launched

June 2003

Summit in Thessaloniki, where the European perspective of the Western Balkan

countries was confirmed (based on individual achievements -the principle of

race);

Novembar

2000

Summit in Zagreb, where was launched the Stabilization and Association Process

for five SEE countries

March 2002
Belgrade agreement on the creation of the State Union of Serbia and Montenegro

which was carried out in February 2003

2001
Launched CARDS program for assistance for the Community of reconstruction,

development and stabilization;
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1997
European Council established political and economic criteria for the development

of bilateral relations with the countries of the Western Balkans

ANNEX 2

Enlargement of EU per year

Year MEMBERSHIP

1951 / 1957

The founders of the European Community of Coal and Steel Community, which

was followed by the European Economic Community and the European Atomic

Energy Community: Belgium, Germany, France, Italy, Luxembourg and the

Netherlands

1973 Denmark, Ireland and the United Kingdom

1981 Greece

1986. Spain and Portugal

1995 Austria, Finland and Sweden

2004
Czech Republic, Estonia, Cyprus, Latvia, Lithuania, Hungary, Malta, Poland,

Slovakia and Slovenia

2007 Romania and Bulgaria

2013 Croatia