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Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the 5 numbered
aspects of your assessment indicated below).

1) Theoretical background:

The thesis does not include any theoretical background. This type of academic work has to be
written within appropriate research framework consisting of state of art analysis, theoretical
fundamentals, relevant research criteria and methodology. Unfortunately, author does not offer any
theoretical perspective to approach his topic as well as relevant research criteria, and state of art
analysis. Methodology is mentioned in a very limited way.

2) Contribution:

The question chosen for the thesis is very interesting and topical, but very broadly formulated. It
would be much better to make it more specific and provide in-depth research. Instead of
comprehensive and profound analysis, author limits his contribution to the description of EU
enlargement process, documents, etc. He also uses bullet points to summarize (p. 26) or list main
points (pp. 42-43). Together with some text being in italics and making recommendations (again in
bullet points) in the conclusion, the text reminds policy paper rather than academic writing the
master thesis should be based on.
One can also ask about the relevance of short history of the European integration process presented
in chapter one.

3) Methods:

The author indicates that the thesis should be “based on a complete analysis of EU integration
process” (p. 7). Such statement only reflects above-mentioned very broad approach to the topic.
Although he lists points within SWOT analysis, he does not work with them much later, i.e. there is
no in-depth analysis of the problem. The thesis lacks any hypothesis testing based on theoretical
explanations using relevant analytical tools.

4) Literature:

The author commanded recent and relevant primary and secondary sources. However, the analysis
of them is very limited (just one paragraph in the Introduction), not to speak about state of art
analysis, which is non-existent. Unfortunately, the author was not able to sort out relevant sources.
He puts primary sources into the section of secondary sources and vice versa. He does not always
quote relevant sources in a proper way either: between the pages 33 and 53 there are no quotations
at all (although some documents are mentioned in the text, they should be quoted accordingly),
internet sources lack date of accession (pp. 29-30, 32, 58), and the direct speech or numbers are not
always quoted (pp. 12, 15, 56).

5) Manuscript form:

The thesis is structured accordingly. However, the author should use academic language and style
of writing.
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The referee should give comments to the following requirements:

1) THEORETICAL BACKGROUND: Can you recognize that the thesis was guided by some theoretical fundamentals
relevant for this thesis topic? Were some important theoretical concepts omitted? Was the theory used in the thesis
consistently incorporated with the topic and hypotheses tested?
Strong Average Weak
20 10 0 points

2) CONTRIBUTION: Evaluate if the author presents original ideas on the topic and aims at demonstrating critical
thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and relevant empirical material. Is
there a distinct value added of the thesis (relative to knowledge of a university-educated person interested in given
topic)? Did the author explain why the observed phenomena occurred? Were the policy implications well founded?
Strong Average Weak
20 10 0 points

3) METHODS: Are the hypotheses for this study clearly stated, allowing their further verification and testing? Are the
theoretical explanations, empirical material and analytical tools used in the thesis relevant to the research question
being investigated, and adequate to the aspiration level of the study? Is the thesis topic comprehensively analyzed
and does the thesis not make trivial or irrelevant detours off the main body stated in the thesis proposal? More than 10
points signal an exceptional work, which requires your explanation "why" it is so).
Strong Average Weak
20 10 0 points

4) LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way and disposes with a representative bibliography. (Remark:
references to Wikipedia, websites and newspaper articles are a sign of poor research). If they dominate you cannot give
more than 8 points. References to books published by prestigious publishers and articles in renowned journals give
much better impression.
Strong Average Weak
20 10 0 points

5) MANUSCRIPT FORM: The thesis is clear and well structured. The author uses appropriate language and style,
including academic format for quotations, graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables, is easily
readable and stimulates thinking.
Strong Average Weak
20 10 0 points
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TOTAL POINTS GRADE Czech grading US grading
81 – 100 1 = excellent = A
61 – 80 2 = good = B
51 – 60 3 = satisfactory = C
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0 – 40 4 = fail = not recommended for defence